
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 196 

del 24/06/2020 

Reg. Part. 89 

Del 18/06/2020 

Oggetto: Progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI 

COMPLETAMENTO "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE - IMMOBILE COMUNALE ADIBITO 

A MUSEO DELLA CIVILTÀ CONTADINA”. 

Nomina R.U.P. - progettista e coordinatore della sicurezza. 

 

L’anno 2020, il giorno diciotto del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE:  

- Con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" il 

Ministero dello Sviluppo Economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni 

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Tali contributi erano destinati ad opere pubbliche in materia di: 

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 

nonché all'istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

Sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

- L'assegnazione del contributo è avvenuto in base alla popolazione residente, e per 

quanto riguarda il Comune di Floresta, è risultato pari ad € 50.000,00; 

- Il progetto è stato redatto dal’Ing. Giuseppe Scalisi nato ad Ucria il 23/09/1952 e 

residente in Sinagra, Via Antonello da Messina 4, P.IVA 00751220831, iscritto 

all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 945, che è stato anche 

direttore dei lavori in oggetto al quale era stato conferito incarico con determina 

dirigenziale n. 219 del 13/12/2019; 

- I lavori sono stati appaltati con determina dirigenziale n. 232 del 31/12/2019 alla 

ditta Sorbello Alfio, P.IVA 00495390874, Via Caselle Pianogrande 24/A, Milo (CT), e 

sono in fase di ultimazione; 

- La esiguità del contributo concesso non ha consentito di completare l’intervento per 

quanto riguarda il rivestimento esterno dell’edificio e l’efficientamento energetico; 

- La Giunta Comunale con delibera n. __ del 05/06/2020 ha provveduto all’attivazione 

delle procedure per la progettazione esecutiva dell’intervento di completamento e a 

conferire apposita direttiva al Responsabile dell’Area Tecnica affinché  provveda 



2 

 

urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari 

all'individuazione delle opere da eseguire. 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

PRESO ATTO che per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione delle opere in 

questione, ai sensi della vigente normativa in materia, occorre procedere alla nomina del 

R.U.P., nonché all’incarico per le attività di redazione della progettazione esecutiva e del 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 DI ASSUMERE le funzioni di Progettista, Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione esecutiva dei Lavori di COMPLETAMENTO "EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - IMMOBILE COMUNALE 

ADIBITO A MUSEO DELLA CIVILTÀ CONTADINA”; 

 DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali 

presso il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30./04/2020, R.U.P. 

dell’intervento; 

 DI NOMINARE collaboratrici amministrative nell’ambito del procedimento di che trattasi le 

dipendenti Marzullo Santina e De Maria Giuseppa; 

 DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


